DEL ORDINE DATO RIFARE LI PRESENTI STATUTI ET ORDINI. CAP. 1

Onciò sia cosa che li statuti et ordinamenti de danni dati et extraor/dinarij de la terra et homini di Montalcino della Creta fussero scrit/ti in carta bambagina et fragile et in epsi statuti fussero molte cassature / et rimesse 'e quali a vedere era uno obrobrio. Acciò cha a niuno fus/se administrata ingiustizia, fu proveduto et deliberato per li spectabili et / prudenti homini Giovanni di Niccolò di Poso et Giovanni di Donato

Pali/ni et loro compagni resedenti de' signori priori della dicta terra di / Montalcino del mese di luglio et agosto del dicto anno et per li pru/denti et savi homini Pavolo del Dandida et Pietro di Senese homini / electi et deputati per lo dicto comuno di Montalcino a fare ordini et provi/sioni che per me Agnolo di Sancti da Roma pubblico imperiale et / appostolica auctorità notaio et hor notaio et offitiale de danni dati et ex/traordinarij della dicta terra si havessero dicti statuti provisioni et ordi/namenti a rescrivere in carta membrana in vulgar latino accioché da / ognuno intendere si potessero et così incominciando in prima.

DELLA ELECTIONE DEL OFFITIALE DE DANNI DATI ET EXTRAORDINARI DI MONTALCINO.

É statuito et ordinato che li signori priori che per li tempi resederan/no cioè del mese di novembre overo di dicembre et del mese di / maggio et di giugno di ciascuno anno sieno tenuti et debbino per vincu/lo di giuramento fare preposta a generale consiglio della dicta terra del/la eletione del notaio de' danni dati et extraordinarij del dicto comuno et / tante volte fare la dicta preposta ne' dicti tempi per fin che 'l dicto nota/io non sia electo notaio et offitiale de danni dati et extraordinarij del dicto | **c. 5v** | Comuno el qual notaio eleggere si debbi bono sufficiente et experto e quali uffitij / sono in mano del comuno di Montalcino predicto et lo offitio del dicto offi/tiale cominci in calende di gennaio et in calende di luglio cioè di sei / mesi in sei mesi d'ogni anno et duri non più salvo che per lo dicto comuno et se dicto offitiale acceptarà la dic/ta electione per lettera di sua mano scripta debbi rispondere et far certi / e Signori Priori della sua acceptatione et similmente far debba della re/numptatione se non acceptarà la dicta electione: e quale offitiale sia / tenuto et debbi el primo di di gennaio et el primo di di luglio di ciascu/no offitio se presenterà personalmente dinanzi a Signori Priori che per li tempi resederanno et dinanzi ad epsi per mano del Cancelliere / corporalmente toccando le Scripture giurare alle Sancte Dio Evangelij / bene lealmente et sollecitamente fare exercitare debba el suo offitio sen/za fraude et inganno alcuno alcuno odio amore et timore prece et prezzo et ogn'altra humana gratia: et sia tenuto et debbi dicto offitiale / almeno tre volte la septimana andare fuore col Campaio che haverà a cer/care coloro che facessero

danno tanto personalmente quanto etiamdio con / bestie et chi contro facesse alli Statuti et Ordinamenti sopra dicti et infrascripti per la corte et distrecto di Montalcino predicto et coloro che trovarà col/pevoli punire et condannare debbi secondo la forma de li presenti statuti de la ma/teria disponenti et sia tenuto et debbi dicto offitiale tucti e processi pendenti / del suo precessore terminare et diffinire infra 'l termine di uno mese inco/minciando dal dì che riceverà el libro del dicto suo precessore: salvo che per / alcuna iusta cagione non fusse impedito overo che ordinariamente si pro/cedesse ne quali casi habbi più tempo a spacificarli et terminarli: et li pro/cessi occorrenti nel tempo del suo offitio come che al dicto offitiale parrà più / presto di spacciarli et terminarli li spacci et termini seguitando sempre la / forma de li presenti statuti: et sia tenuto et debbi el dicto offitiale cercare et / inquisitione fare ad petitione di qualunque persona el domandasse contra qua/lunche persona generalmente et spetialmente come sarà domandato: anco / sia tenuto et debbi dicto offitiale tucte le cause accuse et denuntie per qua |c. 6 r| lunche persona si faranno ricevere et sopra esse procedere et chi trovarà colpevo/le punire et condannare secondo la forma de li presenti statuti: et più sia tenuto / et debbi epso offitiale ricevere tucte le inventioni accuse et denuntiationi si fa/ranno per li campai o campai et sopra esse procedere et chi trovarà colpevole / condannare secondo la forma di dicti statuti: et più possi et debbi el dicto offiti/ale di tucti et singuli danni dati extraordinarii excessi et delicti facti et com/messi di tucto el tempo del suo offitio et etiamdio di tucto el tempo del offi/tio del suo precessore cognoscere punire et condannare secondo la forma delli / presenti statuti: et più possi et debbi dicto offitiale per debito del suo offi/tio per inquisitione procedere contra qualunque persona et chi trovarà colpe/vole punire et condannare secondo la forma delli presenti: et dicto offi/tiale habbia et haver debba dal dicto comune di Montalcino per suo sala/rio per lo dicto tempo di sei mesi lire cinquanta di denari sanesi quali / denari el camerlengo d'esso comune dia et paghi al dicto offitiale di due / mesi in due mesi cioè ogni due mesi el terzo senza suo preiuditio e danno / d'esso camerlengo et la terzaria degli ultimi due mesi el dicto camerlengo / ritenere li debba al dicto offitiale per infino a tanto sia sindacato: et più ha/bia et haver debba el dicto offitiale la quarta parte 'e denari farà venire in / mano del camarlengo di

Montalcino per lo suo offitio: et più habbi et ha/ver debba el dicto offitiale a le spese del dicto comune la casa per sua habita/tione per tucto el tempo del suo offitio nella quale possa habilmente habitare / et tucto el tempo d'esso offitiale et lo suo offitio esso offitiale sia tenuto et debba stare a sindacato nella dicta terra dinanzi alli sindaci o sindaco che saran/no deputati ad esso sindacare tre dì a rendere ragione delle cose facte et ami/nistrate nel dicto suo offitio et quando el dicto offitiale sarà fornito di pagare / dal dicto comune debba esso offitiale al dicto comune quietare et li cancellieri / d'esso comune rogato né sia d'essa quietatione et liberatione sì et in tal modo / che vaglia et tenga di piena ragione acciò che 'l dicto offitiale e decti dena/ri più domandare non possa.

DELLA ELECTIONE DELLI CAMPARI. CAP. 2.

Et più è statuito et ordinato che li Signor Priori che risederanno del mese / di dicembre sieno tenuti et debbino per vinculo di giuramento eleg/gere uno buono sollecito et esperto camparo per tempo di sei mesi ogn'anno |c. 6v| incominciando a dì primo gennaio et finendo come seguita el suo offitio el qua/le sia per compagnia dello offitiale acciò che li beni et possessioni delle persone / si conservino et acciò che meglio e dicti beni et possessioni si riguardino con ciò / sia cosa che molti danni si fanno maximamente nel tempo che sono l'uve / nelle vigne e li alti fructi che Signori Priori che risederanno nel mese di lu/glio sieno tenuti et debbino per vinculo di giuramento incominciando in / calende di luglio eleggere uno buono o due solleciti boni et esperti compa/ri de quali uno sia tenuto per tempo di sei mesi incominciando in calende / di luglio et finendo come seguita et l'altro cominci al mezo del mese pre/dicto di luglio et duri tucto el mese d'octobre con quello salario et pacto che / a dicti Signori Priori parrà: et dicti campari et ciascuno di loro hab/bino et haver debbino la quarta parte di tucte le inventioni che per loro / e ciascuno di loro di faranno le quali di riscoteranno et in mano del camer/lengo li denari perverranno. Et sieno tenuti et debbino dicti campari / giurare dinanzi a dicti Signori Priori in principio del loro offitio toccan/do le scripture cn mano corporalmente di fare el loro offitio bene sollecitamen/te et fidelmente a bene et utile del comune senza fraude et inganno al/cuno di nocte e di come sarà di bisogno

remossi da essi odio amore et ti/more prece et prezzo et ogn'altra humana gratia: a quali campari et a cia/scuno di loro si creda e diesi piena fede delle cose et inventioni che per loro / et ciascheduno di loro si faranno et vaglia di piena ragione.

DELLA OBSERVATIONE DELLI STATUTI PER LO OFFITIALE DE DANNI DATI ET EXTRA/ORDINARI DI MONTALCINO. CAP. 3.

Anco è statuito et ordinato che dicto offitiale sia tenuto e debba osservare / tutti li presenti statuti ordini et provisioni et quelli che per lo ad/venire si faranno sotto vinculo di giuramento e quali apparterranno al suo offitio.

CHE LO OFFITIALE DE DANNI DATI ET EXTRAORDINARI POSSA FARE INVENTIONI. CAP. 4.

Et più è statuito et ordinato che lo dicto offitiale possa et a lui sia lecito / cercare et inventioni fare contra qualunque persona commetterà alcuno / danno extraordinario overo qualunque altro delicto che fusse contra e presenti / statuti sì personalmente si etiamdio con bestie e delle cose che per lui saranno / trovati a dicto offitiale sia data piena fede sì che di ragione vaglia et tenga per/fino in ogni quantità che venisse da essere condannato tale delinquente o commettente / alcuno delicto contra li dicti statuti o contro alcuna legge che per lo avenire si facesse.

|c. 7r| DEL MODO ET ORDINE SI DEBBA PROCEDERE NE DANNI DATI ET EXTRA ORDINARI. CAP. 5.

Et più è statuito et ordinato che se lo offitiale de danni dati et extraordinari / della terra di Montalcino procederà contra qualunque persona si fusse per / qualunque danno dato extraordinario eccesso et delicto pertinente al suo offi/tio et dicto offitiale sia tenuto et debba per lo campaiio overo altro messo / del comuno publico far citare el dicto o decti delinquenti et contofacenti dicti statu/ti et ordinamenti con la cedola continente tutto el tenore et lo effecto del processo che con/tro tale o tali delinquenti si procederà personalmente overo a la casa della sua so/lita habitatione infra 7l termine di otto giorni dal dì che sarà formato dicto proces/so che infra 7l termine di tre dì proximi dal dì che sarà citato debba comparire el dic/to o dicti

delinquenti personalmente dinanzi allo offitiale a sé excusare et defen/dere dal dicto processo inquisitione inventione accusa overo denuntia facta et for/mata contro lui et se infra 'l dicto termine non comparirà di tre di sia el dicto reo / citato et citare si debba dinanzi alla porta della residentia di decto offitiale per / lo campaio o altro messo publico del dicto comune a suono di tromba alta voce / et in essa citatione dicto messo o campaio assegnar debba al dicto reo termine di tre / di infra el qual termine el dicto reo comparir debba personalmente dinanzi al / dicto offitiale a sé excusare et defendere dal dicto processo contra di lui formato / et facto et se infra 'l dicto termine el dicto reo non comparirà più non debba / esser citato et habbisi dicto reo et haver si debba et sia legiptimo contumace et / contro lui come contumace si proceda et proceder si debba come che se fusse da / testimoni legiptimamente convento et superato et etiamdio come se avesse legip/timamente confesso et per contumace et confesso condannare si debba: et se infra / el dicto termine di tre di alcuno comparisse per lo dicto reo et dicesse che esso / reo non fusse nella corte di Montalcino in questo caso el dicto offitiale gli assegni / termine competente come a dicto offitiale parrà che bisogni et che li basti in/fra 'l quale possi abilmente dicto reo comparire considerato quanto dicto reo / sarà di longa da Montalcino et se infra 'l dicto termine non comparirà assegna/to per lo dicto offitiale procedasi contra di lui come è dicto di sopra: et pas/sati dicti termini più debba esser odito né intesoe se dicto reo compari/rà infra dicti termini dinanzi al dicto offitiale esso reo giuri et giurare / sia tenuto ad Sancta Dei Evangelia corporalmente con mano toccando le / scritture di dire et rispondere la verità sopra el dicto processo che contro di / lui si procede et delle cose che si contengono in esso et se el dicto reo giura/rà et col giuramento risponderà al dicto processo et spontaneamente confes/sarà le che cose che in esso processo si contiene e contro di lui si procede senza al/cuna exceptione allhora el dicto reo gli si ametta et amettar si debba el be |c. 7v| nefitio della confessione et per esso benefitio la quarta parte di tutto quello che venisse da / esser condannato et se il dicto reo non vorrà giurare o col giuramento rispondere / ricusarà al dicto processo contro di lui formato allhora et in questo caso dicto offi/tiale gli comandi che non si parti della residentia d'esso offitiale se prima el dicto / reo non risponde al dicto processo col giuramento confessando overo negando le

co/se che in esso processo si contengono et contro di lui si procede: et se 'l dicto reo si / partisse della dicta residentia recusando rispondere col giuramento al dicto processo / denegare o confessare allhora et in questo caso el dicto reo sia et esser s'intenda legipti/mo contumace et contro lui si proceda come contro contumace come se fusse legiptimamen/te convento et superato da testimoni et etiamdio come se lui legiptimamente havesse / confessato et per contumace et confesso debba dicto reo esser condannato et condannare si deb/ba: et se dicto reo comparirà et negarà el delicto overo eccesso del quale si procede con/tro di lui allhora el dicto offitiale assegnare gli debba quello termine che a lui parrà / et munirlo che fra dicto termine che per lo offitiale gli si assegnerà overo citare / facciasi el dicto reo per lo campaijo overo per altro messo del comuno per quello di / che al dicto offitiale parrà che comparisca et venga a vedere giurare e testimoni che / si examineranno sopra tale processo et procedasi innanzi sopra el dicto messo come che / sarà da procedarsi secondo la forma di dicti statuti et ordinamenti: et se 'l dicto reo / confessasse et dicesse el havere hauta licentia dal padrone di possessione ne la quale ha/vesse dato danno o altro delicto o eccesso havesse commesso overo che dicesse che tale pos/sessione de la quale contro di lui si procedesse fusse sua di dicto reo allhora dicto offi/tiale gli dia termine tre dì proximi da venire dal dì dato el termine da computarsi a/provare della data licentia overo che la possessione sia sua d'esso reo et aprovarre / di sue ragioni et se non provasse infra 'l dicto termine contro di lui si proceda come / se legittimamente havesse dato danno o altro delicto o eccesso havesse commesso nella / possessione e beni d'altri: et se sopra a qualunque processo si producessero e testimo/ni et essi si examinassero debbano esser producti et examinati debita forma di / ragione e quali testimoni citati et examinati essi et loro detti et atte/stationi per lo dicto offitiale si publicchino et apparischino et così aperti et publicati / si debba assegnare et statuire termine tre dì alle parti da pigliare la copia et / opporre et allegare ciò che vogliano et possano altrimenti dal dicto termine in là / si proceda sicondo che dicti statuti et ordinamenti expongano se non pigliassero / la dicta copia et non opponessero: et se per alcuna delle parti fusse domanda/to el consiglio del savio dati prima per esse parti e suspecti et confidati mandare si / debba a consiglio del savio: et come che per lo dicto consultore sopra decti acti el /

processo sarà consigliato in quel modo dicto offitiale debba dare la sententia: et / sopra dicta licentia si stia et credasi al giuramento del padrone di tale possessio/ne nella quale el dicto reo havesse dato el dicto danno o altro delicto overo exces/so havesse commesso: et se 'l dicto reo contro el quale si procedesse fusse forestiero et non |c. 8r| habitasse nella terra et non havesse solita residentia col comune et nella terra di Mon/talcino esso reo citare facci alla porta della residentia d'esso offitiale per la prima ci/tatione et la cedola nell'uscio della porta ponere si debba per lo dicto campai o / messo et poi si proceda come è dicto di sopra contra di lui et in quello modo et / forma è scritto di sopra nel presente statuto et capitolo è dichiarato contra l'altre persone.

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO IN VIGNE D'ALTRUI. CAP. 6.

Anco è statuito per levare via tanti danni quanti si fanno tutto di che qualunche / persona et di qualunche stato o condition si sia entrasse o atraversasse in / alcuna vigna d'altri da calende di novembre per infino a calende di maggio / caschi in pena di soldi vinti per ogni volta che contrafacesse et da calende di mag/gio per infino a calende di novembre caschi in pena di soldi quaranta: et se della / dicta vigna terrà o porterà pali o legna di qualunche ragione si sieno ove/ro vadi o ferramenti cioè portandone poche in mano o in altro modo come si / fa che non fusse soma né fascio né carica overo della dicta vigna tollendo et / portando cavoli foglie o qualunche altra cosa si fusse da calende di novembre per / infino a calende di maggio caschi nella dicta pena di soldi vinti per ciasche/duno et ciascheduna volta et per ciascuna carica o fascio soldi quaranta: et / da calende di maggio per infino a calende di novembre se alcuno tollesse o por/tasse della dicta vigna niuna delle dicte cose o uva o qualunche altra co/sa si fusse caschi in pena di lire cinque di denari et in simile pena caschi chi / tollesse soma di pali o di legna o sermeti cioè di lire cinque di denari di / qualunche tempo della dicta vigna intendendo sempre per ciascuno et per / ciascuna volta: et se alcuno contrafacesse nelle predicte cose overo in alcuna / d'esse ne' campi lavorativi et caltati in quello medesimo anno overo per uno / anno prima cioè tollendo o portando alcuna d'esse cose caschi in pena / della metà d'epse pene et per lo intrare o traversare solamente per li dicti / campi non tollendo né

portando alcuna d'epse cose caschi nella pena che per / li altri statuti sarà dichiarata delle quali pene l'offitiale et notaio predec/to de danni dati n'habbi la quarta parte se in mano del camerlengo ve/nire le farà: et la quarta parte n'habbi el campaio se lui el trovarà.